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Ministri i Ministrisé s¢ Kulturés, Rinisé

dhe Sportit,

Né mbéshtetje t& Nenit 6 (pika 6.10) e
Ligjit Nr. 02/L-88 pér Trashégimin
Kulturore (Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Kosovés / Prishting: Viti III / Nr.29/01
Korrik 2008), nenit 8 nénparagrafi 1.4 t&
Rregullores Nr. 02/2011, pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive dhe nenit 38
paragrafi 6 t& Rregullores s& Punés s&
Qeverisg, Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare
Nr.15, 12.09.2011),

Nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR.
01/2019 PER SHENJEZIMIN E
TRASHEGIMISE KULTURORE DHE
VENDEVE TURISTIKE

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim administrativ ka pér qéllim t&
pércaktoj:  llojet, kuptimin, formén,
ngjyrén, dizajnin, madhésing dhe fontin e

Minister of the Ministry of Culture,
Youth and Sports,

Pursuant to the Article 6 (point 6.10) of the
Law No. 02/L-88 (Official Gazzette of the
Republic of Kosovo/Prishtina/Year III/No.
29/01 July 2008), Article 8, subparagraph
1.4 of the Regulation No. 02/2011, on the
Areas of Administrative Responsibility of
the Office of the Prime Minister and
Ministries and Article 38, paragraph 6 of
the Regulation of Rules and Procedure of
the Government No. 09/2011 (Official
Gazzette No. 15, 12.09.2011),

Issues:

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION
NO. 01/2019 ON MARKING OF
CULTURAL HERITAGE AND

TOURIST SITES

Article 1
Purpose

This Administrative Instruction aims to

determine: types, meaning, form, color,
design, font and size of letters, dimensions,

Ministar Ministarstvo kulture, omladine i
sporta,

Na osnovu ¢lana 6. (tatka 6.10) Zakona br.
02/L-88  (Sluzbeni  List  Republike
Kosovo/Pristina: Godina III/br. 29/01. Jul
2008), ¢lana 8. stava 1.4 Uredbe br. 02/2011
0 oblastima administrativne odgovornosti
kancelarije premijera i ministarstava, i ¢lana
38. stav Poslovnika o radu Vlade, br.
0972011 (Sluzbeni list br. 15, 12.09.2011),

Donosi:

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO BR.

01/2019 O OBVELEiAVANJU
KULTURIV\JE BASTINE I
TURISTICKIH LOKACIJA

Clan 1

Svrha

Svtha ovog administrativnog uputstva je
odredivanje: viste, znaGenje, oblika, boje,
dizajna, veli¢ine i fonta slova, dimenzija,
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shkronjave, dimensionet, materialin dhe
karakteristikat teknike t& shenjézimit si dhe
udhézimet pér standardet pér vendosjen
dhe instalimin e shenjave t€ trashégimisé
kulturore dhe atyre turistike né t& gjitha
kategorit¢ e rrugéve né Republikén e
Kosovés.

Neni 2
Fushat e zbatimit

Dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ
jang t& obligueshme dhe zbatohen né téré
territorin e Republikés s& Kosovés.

Neni 3
Lloji i shenjave

Shenjat q& pérdoren né shenjézimin e
trashégimisé  kulturore dhe vendeve
turistike pér nga lloji jané shenja njoftuese/
informuese.,

Neni 4
Kuptimi i shenjave

1. Shenjat turistike jané t& dedikuara pér
informim, gjegjésisht pér t& drejtuar
shfiytézuesin  deri te potencialet e

material and technical characteristics of
marking as well as guidelines for the
standards for placement and installation of
cultural and tourist heritage signs in all
categories of roads in the Republic of
Kosovo.

Article 2
Scope of implementation

The provisions of this Administrative
Instruction are binding and shall be
enforced throughout the territory of the
Republic of Kosovo.

Article 3
Type of signs

Signs used in the marking of cultural
heritage and tourist sites are of indicative /
informative type.

Article 4
Meaning of signs

1. Tourist signs are dedicated to
information, namely to guide the user to
the potentials of cultural and tourist

materijala 1 tehni¢ih karakteristika za
obeleZavanje, kao i uputstava za standarde
postavljanja i postavljanje znakova kulturne
I turisticke bastine na svim kategorijama
puteva u Republici Kosovo.

Clan 2
Podrudje primene

Odredbe ovog Administrativnog uputstva su
obavezujue i primenjuju se na &itavoj
teritoriji Republike Kosovo.

Clan 3
Vrsta znakova

Znaci koji se koriste za obeleZavanje
kulturne baStine 1 turistickih lokacija po
vrsti su obavestavajuci/informativni znaci.

Clan 4
Znacenje znakova

L. Turisticka signalizacija je namenjena
informisanje, odnosno da se korisnik usmeri
do turisti¢kih potencijala i sadrZaja kulturne
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trashégimisé kulturore dhe turistike (né
tekst: destinacionet kulturore - turistike).

2. Shenjat sipas kétij udhézimi jané:

3.

2.1. Shenja  “shé&nim kulturo-

historic™;

2.2. Shenja “atraksion natyror™,
2.3. Shenja “objekt pér strehim™;
2.4. Shenja “objekt hotelier”;

2.5. Shenja “objekt publik™;

2.6. Shenja “atraksione turistike”;
2.7. Shenja “rrugé turistike”;

2.8. Shenja “Miré se  vini” dhe
“Lamtumiré”;

2.9. Shenja “tabela turistike informuese,
pér  komunikacion, turizém dhe

informacione té tjera turistike”.

Shpjegimet pér shenjat e pérmendura

jané t& specifikuara né& Shtojcg, né
Kapitullin 1 t& kétij UA.

heritage (in the text: cultural-tourist
destinations).

2. In accordance with this instruction, they
include:

2.1. The signs for “cultural-historical
note”;

2.2. The signs for “natural attraction™;
2.3. The signs for “housing facility”;
2.4. The signs for “hotel facility”;

2.5. The signs for “public facility™;
2.6. The signs for “tourist attractions™;
2.7. The signs for “tourist route™;

2.8. The signs for “Welcome” and
“Goodbye”;

2.9. The signs for “tourist information
boards, for traffic, tourism and other
tourist information”.

3. Explanations for the abovementioned
signs are specified in the Annex, in
Chapter 1 of this AL

i

turisticke badtine (u daljem tekstu:

kulturno-turisti¢ke destinacije).

2.

3.

Znaci prema ovom uputstvu su:

2.1. Znak
Informacija’™;

“kulturno-istorijska

2.2, Znak “prirodna atrakcija”;

2.3. Znak “objekat za sme§taj”;

2.4, Znak “ugostiteljski objekat”;

2.5. Znak “javni objekat”;

2.6. Znak “turisti¢ka atrakcija”;

2.7. Znak “turisti¢ka ruta”;

2.8. Znak “Dobrodosli” i “Dovidenja™;
2.9. Znak “turisti¢ko-informativna tabla
0 saobracaju, turizmu i drugim
turistickim informacijama®.

Objasnjenja za gore navedene znakove

su priloZena u Prilogu, u poglavlju 1, ovog

AU.




Neni §
Forma e shenjave

Format e shenjave t& trashégimisé
kulturore dhe destinacioneve turistike jans:
katrore,  katérkendéshe dhe n& formé
shigjete.

Neni 6
Ngjyra e shenjave

1. Ngjyrat e shenjave pércaktohen né
varési nga objekti kulturor apo atraksioni

turistik.

2. Ngjyrat t& cilat pérdoren pér shenjézim
janég:

2.1. E kaftg;
2.2. E kaltér;
2.3. E gjelbért;
2.4. E bardhé.
3. Specifikimi teknik i secilés ngjyré &shts

i pércaktuar n& Shtojcé, né Kapitullin 2 t&
kétij UA.

L

Article 5
Form of signs

Forms of cultural heritage signs and tourist

destinations are: square, rectangular and
arrow.

Article 6
Colour of signs
1. The colors of signs are determined
depending on the cultural site or the tourist

attraction.

2. The colors used for marking are:

2.1. Brown;
2.2. Blue;

2.3. Green;
2.4. White.

3. Technical specifications of each color
are presented in the Annex, in Chapter 2 of

! this AL

Clan 5
Oblik znakova

Oblici  znakova kulturnog nasleda i

turisti¢ckih ~ destinacija  su:  kvadrat,
Cetvorougao i strelica.

Clan 6
Boja znakova
1. Boja znakova se odreduje u zavisnosti
od kulturnog objekta ili turisticke atrakcije.

2. Boje koje se koriste za oznatavanje su:

2.1. Smeda;
2.2. Plava;
2.3. Zelena;
2.4. Bela.

3. TehniCka specifikacija svake boje je
navedena u Prilogu, u poglavlju 2 ovog AU.




Neni 7
Gjuha

1. Teksti né shenja duhet t& jeté né gjuhén
shqipe dhe serbe, né pajtim me Ligjin pér
gjuh¢ zyrtare né Republikén e Kosovés,
N1.02/L-37. Krahas tyre, teksti duhet t& jeté
edhe né gjuhén angleze.

2. N€ nivelin komunal, krahas gjuhéve té&
pérdorura, né tabela duhet t& vendoset edhe
gjuha e komunitetit tjetér qé jeton né até
komung, né pajtim me Ligjin pér Gjuhét.

3. Renditja e gjuhéve duhet te jeté shqip,
serbisht, anglisht, né bazé t& Ligjit pér
Gjuhét,

Neni 8
Kodi dhe numri i simboleve

1. T¢ gjitha simbolet identifikohen me
kodin dhe numrin e tyre. Simbolet ndahen
né tre grupe dhe secili grup duhet t& keté
numrin baz¢ identifikues me shkronja dhe
numrin rendor,

2. Kodet ndahen né:

Article 7
Language

1. The text on the signs must be in
Albanian and Serbian languages, in
accordance with the Law on Official
Languages in the Republic of Kosovo, No.
02/L-37. In addition, the text should be
also in English language.

2. At the municipal level, in addition to
the languages used, the language of the
other ~ community living in  that
municipality should be added in the board
as well, in accordance with the Law on
Languages.

3. The order of the languages should be
Albanian first, then Serbian and English, in
accordance with the Law on Languages.

Article 8
Code and number of symbols

1. All symbols are identified by their code
and number. Symbols are divided into
three groups and each group must have the
basic identification number with letters and
its ordinal number.

| 2. Codes are divided into:

Clan 7
Jezik

1. Tekst na  znacima mora biti na
albanskom 1 srpskom jeziku, u skladu sa
Zakonom o sluzbenim jezicima u Republici
Kosovo, broj 02/L-37. Pored toga, tekst
treba da bude i na engleskom jeziku.

2. Na opstinskom nivou, pored navedenih
jezika, na tablama treba postaviti i jezik
drugih zajednica koje Zive u toj opétini, u
skladu sa Zakonom o jezicima.

3. Redosled jezika treba da bude albanski,
stpski, engleski, prema Zakonu o jezicima.

Clan 8
Kod i broj simbola

1. Svi simboli su identifikovani po kodu i
broju. Simboli se dele u tri grupe i svaka
grupa treba da ima osnovni identifikacioni
broj koji se sastoji od slova i rednih brojeva.

2. Kodovi se dele na:
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2.1. Elx—simboli 1 trashégimisé
Kulturore;

2.2. E 2.x — simboli pér shérbime;
2.3. E 3.x — simboli pér rekreacion.

3. Ndérsa numrat do t& shénohen prej 01
deri 99 pér secilén kategori t& sinjalizimit,

Neni 9
Simbolet dhe llojet e shenjave

1. Shenjat pérmbajné simbole t& paragitura
né formé& t& piktogramit dhe tekste t&
shkruara sipas nevojés.

2. Simbolet dhe pérmbajtja e shenjave t&
trashégimisé kulturore dhe destinacioneve
turistike jang t& pércaktuara né Shtojcs, né
Kapitullin 4 t& kétij UA.

Neni 10
Dimensionet e shenjave
1. Dimensionet e¢ shenjave sipas llojit t&
tabelave fillojné nga min. 20 x 20 cm deri

né max. 6 m2

2. Pércaktimi i sakté i sccilés shenjé &shté i

2.1. Elx-symbol  for cultural
heritage;

2.2. E 2.x - symbol for services;
2.3. E 3.x - symbol for recreation.
3. Numbers will be marked from 01 to
99 for each category of signalization.
Article 9
Symbols and types of signs
1. The signs contain symbols in the form of

pictogrammes and written texts as needed.

2. Symbols and content of cultural heritage
signs and tourist destinations are presented
in the Annex, in Chapter 4 of this Al

Article 10
Dimensions of signs

I. Dimensions of signs according to the
type of boards start from a minimum of 20
x 20 cm up to a maximum of 6 m?.

2.1. E 1.x- simbol kulturne bastine;

2.2. E 2.x - simbol za usluge;
2.3. E 3.x- simbol za rekreaciju.

3. Dok su brojevi oznadeni od 01 do 99 za
svaku kategoriju signalizacije.

Clan 9
Simboli i vrste znakova

1. Znakovi sadrze simbole predstavljene u
vidu piktograma i tekstova koji su napisani
po potrebi.

2. Simboli i sadrZaj znakova kulturne
bastine i turistickih destinacija su navedeni
u Prilogu, u poglavlju 4, ovog AU.

Clan 10
Dimenzije znakova

1. Dimenzije znakova prema vrsti tipovima
tabela pocéinju od min. 20 x 20 cm do maks.
6 m2.

. . . . . 1 N~ v e . .
2. Bach sign is specifically determined in | 2. Tadni opis svakog znaka je naveden u
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caktuar n& Shtojcé, né Kapitulln 5 t& kétij
UA.

Neni 11
FFonti dhe lartésia e shkronjave

1. Fonti i shkronjave e cila pérdoret né
shenjat pér trashégimi kulturore dhe
turistike &shté SNV.

2. Lartésia e shkronjave pércaktohet né
varési t& shenjés dhe llojit t& rrugés se ku
vendoset shenja.

3. Fonti dhe lartésia jané t& pércaktuara né
Shtojcé, né Kapitullin 5 t& kétij UA.

Neni 12
Materiali i shenjave

1. Materialet e tabelés sé& sinjalizimit t&
trashégimisé kulturore dhe destinacioneve
turistike duhet t& jené me kualitet t& filmit
“3M  Scotchlite Diamond Grade” -
3MSDG.

2. Specifikat tjera jané t& pércaktuara né
Shtojcé, né Kapitullin 6 t& kétij UA.

the Annex, in Chapter 5 of this Al

Article 11
Font and size of letters

1. The font used in signs for cultural and
tourist heritage is SN'V.

2. The size of the letters is determined
depending on the sign and the type of road
where the mark is placed.

3. Font and size are presented in the
Annex, in Chapter 5 of this AL

Article 12
Sign materials

1. The materials of the signpost for cultural
heritage and tourist destinations should be
of the following quality "3M Scotchlite
Diamond Grade" - 3MSDG.

2. Other specifications are presented in the
Annex, in Chapter 6 of this Al

| Prilogu, u poglavlju 5 ovog AU.

Clan 11
Font i visina slova

1. Font slova koja se koriste u znakovima
kulturne i turisticke bastine je SNV.

2. Visina slova se odreduje u zavisnosti od
znaka i vrste puta na kojem se postavlja
znak.

3. Font i visina su priloZeni u Prilogu, u
poglavlju 5, ovog AU.

Clan 12
Materijal znakova

1. Materijali table signalizacije za kulturnu
bastinu i turisticke destinacije treba da budu
kvalitet filma "3M Scotchlite Diamond
Grade” — 3MSDG.

2. Ostale specifike su priloZene u Prilogu,
u poglavlju 6, ovog AU.




Neni 13
Specifikat e vendosjes sé shenjave

1. Vendosja e shenjave turistike dhe
shenjave tjera duhet t& jeté né pérputhje me
rregullat qé rregullojné planifikimin dhe
ndértimin e objekteve si dhe aktet q&
rregullojné siguring rrugore.

2. Pozita, vendi i vendosjes dhe lartésia e
shenjave pércaktohet né ményré qé
sinjalizimi turistik:

2.1. T¢ mos i mbuloj shenjat e
vendosura té trafikut;

2.2. Té mos térheqé vémendjen nga
shenjat e trafikut;

2.3. T¢ mos t& rrezikoj
kémbésoréve;

lévizjen e

2.4. T€ mos jeté¢ e fshehur pamja nga
kémbésoréve dhe automjeteve &
parkuara.

3. Specifikat e vendosjes se shenjave jané
t€ pércaktuara né Shtojcé, né Kapitullin 3
t& kétij UA.

Article 13
Specifications for placement of signs

1. Placement of tourist signs and other
signs should be in accordance with the
rules  governing the planning and
construction of facilities as well as the acts
that regulate road safety.

2. The position, the placement location
and the size of the signs are determined so

that the tourist signaling:

2.1. Will not cover traffic signs;

2.2. Will not draw away attention from
the traffic signs;

2.3. Will not endanger movement of
pedestrians;

2.4, Will not hide sight from pedestrians

and parked vehicles.

3. The marking specifications ate presented
in the Annex, in Chapter 3 of this AL

Clan 13
Specifike postavljanja znakova

1. PoloZaj turistiCkih znakova i drugih
znakova treba da bude u skladu sa pravilima
koja ureduju planiranje i izgradnju objekata,
kao i propisima kojima se ureduje
bezbednost na putevima.

2. Polozaj, mesto postavke i visina znakova
odreduju se tako da turisticka signalizacija:

2.1.Ne pokriva postavljene saobraéajne
znakove;

2.2. Ne skre¢e paznju sa saobraéajnih
znakova;

2.3. Ne ugrozava kretanje peaka;

24. Nije sakrivena od linije pogleda
peSaka ili parkiranim vozilima.

3. Specifike za postavljanje znakova su
priloZene u Prilogu, u poglavlju 3, ovog

AU.




Neni 14
Specifikat teknike t€ vendosjes sé
shenjave

Specifikat teknike t& vendosjes sé shenjave
jang t& pércaktuara né Shtojed, né
Kapitullin 6 t& kétij UA.

Neni 15
Shtojca

Shtojca e bashkangjitur kétij Udhézimi
Administrativ &shté pjesé pérbérése e tij.

Neni 16
Dispozitat kalimtare

1. Simbolet dhe llojet e shenjave t&
Trashégimisé Kulturore dhe turistike jang
t€ pércaktuara né Shtojcén e kétij UA.

2. Simbolet q& nuk jané té prapara né kété
UA paraprakisht duhet t& miratohen nga
MKRS ose MTI, varésisht nga lloji i
shenjés, t& cilave ju pércaktohet pérmbajtja
edhe forma e tyre.

3. Pélqimi pér shenjézim t& ¢do lloj objekti
kulturor merret né MKRS, ndérsa pér
atraksionet turistike merret né MTI.

Article 14
Technical specifications for placement of
i signs

The technical specifications for placement
of signs are presented in the Annex, in
Chapter 6 of this AL

Article 15
Annex

The annex attached to this Administrative
Instruction is an integral part of it.

Article 16
Transitional provisions

1. Symbols and types of cultural and tourist
heritage signs are presented in the Annex
of this AL

2. Symbols that are not foreseen under this
Al must be preliminarily approved by the
MCYS or MTI, depending on the type of
sign, to which their content and form is
determined.

3. The consent for marking of any type of
cultural site is taken from MCY'S, while for
| tourist attractions is taken from MTI.

Clan 14
Tehnicke specifikacije za postavljanje
znakova

Tehni¢ke specifikacije za postavljanje
znakova su priloZene u Prilogu, u poglavlju
6, ovog AU.

Clan 15
Prilog

Prilog priloZen ovom Administrativnom
uputstvu je sastavni deo istog.

Clan 16
Prelazne odredbe

1. Simboli i vrste znakova kulturne i
turisti¢ke bastine su navedeni u Prilogu, u
poglavlju 4, ovog AU.

2. Simboli koji nisu predvideni ovim AU
trebaju da dobiju preliminarnu dozvolu
MKOS ili MTI, u zavisnosti od vrste znaka,
za koje se odreduje sadrZaj i oblik.

3. Saglasnost za obeleZavanje bilo koje
vrste kulturnog objekta se dobija u MKOS-
u, dok se za turisti¢ke atrakcije u MTI.
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4. Pélqimi pér vendosjen e shenjave merret |

né autoritetin pérkatés MI apo Komuna.

5. Shenjat e =zonés urbane duhet t&
vendosen mé s¢ largu gjashté (6) muaj nga
hyrja né fuqi e kétij udhézimi
administrativ.

6. T¢ gjitha shenjat e vendosura te cilat nuk
jané n& pajtim me kété UA, brenda 6
muajve duhet t& zévendésohen me shenja
sipas kétij UA.

Neni 17
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administrativ hyn né fuqi teté
(8) dit¢ pas nénshkrimit nga Ministri i
Kulturés, Rinisé dhe Sportit,

F il 7
Aujtim GASHI
(Cser 7~
¢syRinis¢ dhe Sportit-

g
.
f
&

Ministér i I<ultur

Prishting, Data:,ff.;"'__;‘ _’ 12245

AL

4. The consent for placement of signs is
taken at the relevant authority, MI or the
Municipality.

5. Signs in urban areas should be placed
at the latest six (6) months after the entry
into force of this Administrative
Instruction.

6. All placed marks that do not comply
with this Al should be replaced within 6
months with signs in accordance with this

Article 17
Entery into force

This Administrative Instruction enters into
force eight (8) days after being signed by
the Minister of Culture, Youth and Sports.

“Kujtim GASHI

Mintster of Cuilture, Youth and Spotts

. . 710 9. 1531
Prishtina; Date: /4 1 A (e [D

4. Saglasnost za postavljanje znakova se
dobija u nadleznom organu MI ili op&tini.

5. Znaci za urbanu zonu trebaju se postaviti
najkasnije Sest (6) meseci nakon stupanja na
snagu ovog Administrativnog uputstva,

6. Svi postavljeni znaci koje nisuu skladu
sa ovim AU se trebaju zameniti znacima
prema ovom AU u roku od 6 meseci.

Clan 17
Stupanje na snagu

Ovo Administrativno uputstvo stupa na
snagu 8 (osam) dana nakon potpisivanja od
strane ministra za kulturu, omladinu i sport.

Kujtim GASHI

LT - L W
H e ISP - /

H

A o

Ministar Klulture. Omladine i Sporta

PristinayDatum : M/ L/ 122V
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KAPITULLI 1

1. SHENJAT TURISTIKE DHE TJERA TE INFORMIMIT

Shenjat turistike jang t& dedikuara pér informim, gjegjésisht pér té drejtuar shfrytézuesin e
shérbimeve turistike deri te potencialet turistike dhe pérmbaitjet e ofertave turistike (n€ tekst:

destinacionet turistike). Shenjat e sinjalistikés turistike jang:

e Shenja "sh&nim kulturo- historik"

e Shenja "atraksion natyror"

e Shenja "objekt hotelier”

e Shenja "objekt publik"

e Shenja "atraksione turistike"

e Shenja "rrugé turistike"

e Shenja "Miré se vini" dhe "Lamtumir"

e Shenja "tabela turistike informuese, pér komunikacion, turizém dhe informacione t& tjera

turistike"

e Shenja "shénim kulturo- historik" (VII-3) tregon drejtimin drejté monumenteve
kulturore ose vendeve historike, pérmendoreve ose objekteve t& tjera né& lagje (p.sh.
monumentet e kulturés, térésité kulturo- historike, vendet arkeologjike, objektet fetare,
bibliotekat, etj).

Shenja ka formé "tabelé udhétregues turistik", me madhési t& skajeve t& shkurtra prej 30
cm, dhe pérmban njé simbol, deri né dy mbishkrime dhe nj& shigjet& q& tregon drejtimin
majtas ose djathtas.

Mbishkrimi ose mbishkrimet duhet shénuar né qendér t& shenjés, ndérmjet shigjetés dhe

simbolit. Fusha e simbolit &sht& e ndar& me linj& vertikale nga fusha e mbishkrimit:
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Fig. 1.1 Shenja treguese té trashégimisé kulturore

e Shenja "atraksion natyroré" (VII-C4) tregon drejtimin e atraksionit natyroré ose
objekteve né& vendbanim (p.sh. kopsht botanik, kopsht zoologjik, akuarium, etj.) ose
bukurive natyrore apo objekteve né njé zoné t& mbrojtur.

Shenja ka formé "tabelé udhétreguese-turistike", me madhési t& skajeve t& shkurtra prej
30 cm dhe pérmban njé simbol, deri n& dy mbishkrime dhe njé shigjets qé tregon

drejtimin majtas ose djathtas.

Mbishkrimi ose mbishkrimet duhet shénuar né qendér t& shenjés, ndérmjet shigjetés dhe

simbolit. Fusha e simbolit &sht& e ndaré me linjé vertikale nga fusha e mbishkrimit.
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Fig. 1.2 Shenja treguese t¢ atraksioneve natyrore



Shenja "objekt hotelier" (VII-5) tregon drejtimin pér objektin hotelier t& kategorisé s&
caktuar né rrethiné.

NE& shenjé- tabelé shkruhet lloji i objektit (hotel, motel, etj) emri dhe adresa.

Shenja ka formé t& " udhétreguese turistike ", me madhési t& skajeve t& shkurtér prej 30
cm, dhe p&rmban njé simbol, nj& mbishkrim maksimal prej dy fjalésh dhe njé shigjets q&
tregon drejtimin, majtas ose djathtas. Mbishkrimi ose mbishkrimet duhet sh&nuar né
qendér t& shenjés, ndérmjet shigjetés dhe simbolit. Fusha e simbolit &shté e ndaré me linjé

vertikale nga fusha e mbishkrimit.

e Motel (Emri) '.@

VII-5

= | Hotel (Emri) =3

VII-5

Fig. 1.3 Shenjat treguese pér objektet hoteliere

Shenja "objekt publik" (VII-6) tregon drejtimin e objekteve publike né rrething
(terminale pér udhétarg, qendra sportive- rekreative, spitale, etj).

Shenja ka formé t€ " udhétreguese turistike ", me madhési t& skajeve t& shkurtér prej 30
cm, dhe p&rmban njé simbol, njé mbishkrim maksimal prej dy fjalésh dhe njé shigjeté q&
tregon drejtimin, majtas ose djathtas. Mbishkrimi ose mbishkrimet duhet shénuar né
gendér t& shenjés, ndérmjet shigjetés dhe simbolit. Fusha e simbolit &shté e ndaré me linjé

vertikale nga fusha e mbishkrimit.



- Stacioni i autobuséve smann
' Autobuska Stanica / Bus Station omwgl |

VII-6
1
Spitali +
Autobuska Stanica / Bus Station
VII-6

%% Hipodrom =

VII-6

Fig. 1.4 Shenjat treguese pér objektet publike

Shenja "atraksione turistike" (VII-1) paraget sh&nim kulturorg, historik, atraksion
natyrore apo ndonjé objekt. Shenja &shté né formé drejtkéndéshe dhe pérmban emrin e
njé destinacioni turistik, artistik, grafik ose pamje fotografike me distanca deri te
destinacioni turistik. Emri i destinacionit turistik &shté i shtypur né pjesén e sipérme té
shenjés. Largésia nga destinacioni &shté shtypur né pjesén e poshtme t& shenjés, nén
simbol. Shenja mund t& pérfshijé emrat e objekteve, ndértesave, apo ndonjé shpjegim t&
detajuar né lidhje me destinacionin turistik. Emrat e objekteve brenda destinacioneve
turistike mund t&€ pérmbajné edhe njé shpjegim t& detajuar né lidhje me t&, i cili do t& jet&

i shkruar nén peizazhin artistik, grafik ose fotografik.



Shenja mund t&€ pérmbajé simbole t& cilat jan& t& vendosura nén pamjen artistike, grafike
apo fotografike né& sfond ose nén emrin e objekteve brenda destinacionit turistik apo njé
shpjegim mé t& detajuar né lidhje me destinacion turistik. Sipérfagja maksimale e shenjés
munde t& jet& 6 m?. Pér shkrimin t& destinacioneve pérdoren shkronjat e alfabetit latin me

lartésing e shkronjave (H) 140 mm dhe 175 mm.

VII-1
Fig. 1.5 Formé e tabelave té shenjave turistike (VII-1)

© Shenja "rrugé turistike" (VII-2) shénon rrugén ose pjesén e rrugés s& shpallur si rrugé
turistike (p.sh.: panorama e rrugéve, rrugét e verés, shtigje shéndeti, rrugé malore, rrugét

e kulturés, shtigjet e bigiklistéve, etj.).

Shenja &shté n& formé drejtkéndéshe dhe pérmban mbishkrimin "rrugét turistike” né
pjesén e sipérme t& shenjés. Ajo po ashtu pérmban simbolin, llojin dhe emrin e rrugés

turistike.

Shenja mund t& pérfshijé njé tabelg, ndérsa sipérfagja maksimale e shenjés &shté 6 m>.
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RRUGE TURISITKE / TURISTICKI PUT

Fig. 1.6 Tabela e shenjés “Rrugé turistike” (VII-2)

Shenjat "Miré se vini" (VII-7) dhe "Lamtumirg" (VII-8) Shenja "Miré se vini" ka
formé drejtkéndéshe dhe mbishkrim pér t& shprehur miréseardhje né hyrje t& shtetit, rajon
turistik, komuné ose qytet. Shenja mund t& pérmbajé njé simbol ose shénim grafik.

Shenja pér miréseardhje né shtet pérmban mbishkrimin "Republika e Kosovés",
emblema e Republikés s& Kosovés dhe teksti "Mirg se vini" né gjuhén

shqipe, serbe dhe t& paktén né& dy gjuhé t& huaja.

Shenja "lamtumirg" &sht& n& formé drejtkéndéshe dhe pérmban mbishkrimin "Republika
e Kosovés " dhe teksti "lamtumirg" n€ gjuhén shqipe e serbe dhe t& paktén dy
gjuhg té huaja.
Shenja "Mir€ se vini', né regjion, qytet ose regjion turistik &shté n& formé drejtkéndéshe
dhe p&rmban tekstin" Miré se vini", emri dhe emblema e rajonit apo qytetit, emri i rajonit
t€ udhétimit, emri i komunés dhe emblema e simbolet.

Shenja "lamtumirg" &sht¢ n& formé drejtkéndéshe dhe pérmban mbishkrimin

"Lamtumir€", emrin e rajonit, komuné&s, zona turistike etj.

Sipérfagja maksimale e shenjave pér t& shprehur miréseardhje &shté:
- 12 m® pér shenjat t€ cilat shprehin miréseardhje vendosen né hyrje dhe dalje t&

Shtetit ose regjionit.



- 6 m? pér shenjat t& cilat shprehin mir&seardhje vendosen n& hyrje dhe dalje t&

regjionit, regjion turistik ose komunés.

VII-7
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Fig. 1.7 Tabelat e shenjave si treguese né hyrje dhe dalje t¢ gytetit

Shenja "Tabela turistike informuese, pér komunikacion, turizém dhe informacione
té tjera turistike" VII-9) pérmban informacion t& detajuara t& dobishme pér turistét
népér qytet, komuna, zona turistike, vend turistik apo lokalitete turistike.

Informacionet nga paragrafi i méparshém i referohen ofertés turistike t& gytetit, komunés,
zongs turistike, vendeve turistike, apo lokaliteteve turistike. Shenja mund t& p&rmbajé
informacione t& shérbimeve (p.sh. emri, kategori, adresa, telefoni i hotelit; emri, kategori,
adresa, telefoni i restorantit dhe emrin, adresén, numrat e telefonave etj.) pér pérdoruesit
e shérbimeve turistike.

Shenja ka formé drejtkéndéshi dhe &shté e ndaré né dy fusha horizontale. Fusha né&

pjesén e sipérme t€ shenjés-tabelés &shté me njé lartési maksimale prej 40 cm dhe

o



pérmban mbishkrimin "Informacione turistike" n& shqip, serb dhe t& paktén njé gjuhé t&

huaj. Mbishkrimi &shté i vendosur né mes t& fushés.

Fusha n& pjesén e poshtme t& shenjés pérmban shprehje artistike, grafike, hartografike ose

pjesé fotografike dhe informacione t& ofertave pér turistét né qytet, komuné, zona turistike,

vende turistike ose lokalitete turistike.

Nése shenja gjithashtu pérfshin informacione t& shérbimeve, ato jang t& shénuara né fushé te
kjo shenjé. N& kété rast, sipérfagja e shenjés do t& ndahet né tri fusha gjatésore, né ményré qé
fushat anésore s¢ bashku pérb&jné 1/3 e gjithé sipérfaqes. Informacionet e shérbimeve

shtypen né fushat anésore.

Sipérfaqja maksimale e lejuar e shenjés &shté 10 m? né vendbanim dhe 20 m? jashté
vendbanimit. Pérmbajtja e informacioneve turistike né tabelé mund t& prezantohen né formé
elektronike dhe né asnjé rast nuk mundg t& jeté e devijuar nga formén e pércaktuar e shenjés

me kété udhézim.

1)+(2)+(3 {4+ 5 -- pjesa informuese
6 -~ pjesa per sherbime (emri fituli ose nr. tel. & hotelit, sherbimit etj.}

VII-9

Fig. 1.8 Vendosja e shenjave dhe simboleve né tabelé
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Pér t&€ shénuar destinacionet turistike pérdoren edhe shenjat e sinjalizimit t& komunikacionit:
o "udhétreguesi turistik né formé shigjete";
e '"udhétreguesi turistik né formé té tabelés";
e '"tabela e informacioneve turistike ";

e "objekti i dedikuar p&r shumé géllime"

Emri i asetit q€ shenjézohet né tabels, duhet t& jet& n& bazé t& emrit t& tij zyrtar e paragqitur nga

Ministria e Kulturés, Rinise dhe Sportit.



KAPITULLI 2

2. FORMA, NGJYRA DHE GJUHA E SHENJAVE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE DESTINACIONEVE TURISTIKE PER INFORMIM

2.1 FORMA

Format ¢ shenjave t& trashégimisé kulturore dhe destinacioneve turistike jang: katrore,

katérkendéshe dhe né formé shigjete.

2.2 NGJYRAT

Ngjyrat e shenjave t€ destinacioneve turistike pércaktohen vartésisht nga karakteri i tyre, késhtu:

Destinacionet turistike t& karakterit lokal ku sfondi i shenjés ka ngjyré t& bardhé ndérsa

korniza, mbishkrimi dhe simboli kané ngjyré t& zezé;

Destinacionet turistike me réndési t& jashtézakonshme ku sfondi i shenjés ka ngjyré t&
kaft& (brown) ndérsa, korniza me mbishkrim ka ngjyré t& bardhg, dhe simboli ka ngjyré t&

zez€ me baz€ t& bardhé, pérvec kur parashikohet ndryshe nga kéto udhézime.

Shenjat e sinjalistikés turistike kang k&to ngjyra:

Shenja "kulturore- historike e trashégimisg" ka sfond bazé t& shenjés me ngjyré t& kafté
(brown) ndérsa korniza, mbishkrimi dhe shigjeta kané ngjyré té bardhé dhe simboli ka

ngjyré kafe (brown) me bazé t& shtriré né t& bardhg;

Shenja "atraksion natyror" sfondin bazé e ka ngjyré t& gjelbér ndérsa korniza, mbishkrimi
dhe shigjeta jang t&€ ngjyrés s& bardhé dhe simboli ngjyré kafe (brown) me bazé t& shtriré

né ngjyré t&€ bardhg;

Shenja "objekt hotelier" ka sfond bazg t& shenjés me ngjyré té kaltér ndérsa, korniza,
mbishkrimi dhe shigjeta kang ngjyré t& bardh& dhe simboli ka ngjyré t& kaltér me bazé t&

shtriré né té bardhs;



e Shenja "objekt publik" ka sfond bazé t& shenjés me ngjyré t& bardhé ndérsa, korniza,
mbishkrimi dhe shigjeta kané ngjyré t& zez& dhe simboli ka ngjyré t& zez& me bazé té

shtrirg né t& bardhé;

o Shenjat "atraksione turistike" dhe "rrugé turistike" kan& sfond bazé t& shenjés me ngjyré
t& kafté (brown) ndérsa, korniza dhe mbishkrimi kang ngjyré t& bardhé dhe simbolet jang

ngjyré kafe (brown) me bazé t& shtriré né t& bardhé.

Artet grafike ose pamjet fotografike t& treguar né shenjé si "atraksione turistike", si dhe artet

grafike t€ treguara n€ shenjé "rrugé turistike" mund t& jeté né mé shumé ngjyra:

e Shenjat pér shprehjen e mirésjelljes kané sfond t& shenjés me ngjyré blu ndérsa, korniza
dhe mbishkrimi kan& ngjyré t& bardhé dhe simbolet jané me ngjyré t& zezé me bazé t&

shtriré né té bardhé;

e Shenjat "tabela turistike informuese, pér komunikacion, turizém dhe informacione t& tjera
turistike" kang sfond t& shenjés me ngjyré t& bardhé ndérsa, korniza, vijat t& cilat ndajné
hapésirat dhe hapésirat n& t& cilat vendoset teksti "informaté turistike" kand ngjyré té
kafte (brown). Teksti "informaté turistike" shénohet me ngjyré t& bardhg. Pamjet grafike,
hartografike, peizazhet fotografike dhe informacionet e vendosura mund t& jen€ né mé

shumé ngjyra.

Simbolet me t& cilat m& afér pércaktojné objektet pér t& cilat ato lidhen, dhe jané pérdorur né
shenjat e komunikacionit, i pérkasin grupit t& simboleve t& cilat jang pérdorur né grupin e
shenjave informuese t& komunikacionit, ose grupin e simboleve grafike pér pérdorim té

pérgjithshém. Shenjat mund t& pérmbajné deri né gjashté simbole.

Pér shénimin e trashégimisé kulturore- historike dhe objekteve né shenjat e sinjalistikes turistike,

n€ vend t& simboleve mund t& pérdoret pamja fotografike me shumé ngjyra.

Shenjat turistike t& informimit duhet t& jeng t& me tone t& ngjyrave t& hapura, t& ndriguara dhe né
pérputhje me shenjat e tjera me t& cilat  jané té vendosura.

Shenjat turistike nuk mund t& pérdoren pér reklamime turistike dhe pérmbajtje t& tjera.



2.3 KODI I NGJYRAVE
Ngjyra e shenjave me sfond te kafté:

Kodi i ngjyrés s€ kafté e cila pérdoret pér shenjat e trashégimisé kulturore si dhe turistike &shté
PMS (Pentone Matching System) 469. Kodi heksadecimal &shté #613314 e cila Eshté hije e errét
e ngjyrés s& portokallté. N& modelin e ngjyrave RGB (Red-Blue-Green/ Kuge-Kaltér-Gjelbér)
#613314 pérbehet nga 38.04% ngjyré t& kuqge, 20% ngjyré t& gjelbér dhe 7.84% ngjyré t& kaltér.

Kjo ngjyré ka gjatési valore péraférsisht 605 nm.
Ngjyra e shenjave me sfond té kaltér:

Kodi i ngjyrés sé& kaltér e cila p&rdoret pér shenjat pér shérbime dhe informim pér turisté &shté
PMS (Pentone Matching System) 294. Kodi heksadecimal &shté #003882 e cila &shté hije
mesatare e errét e ngjyrés s kaltér. N& modelin e ngjyrave RGB (Red-Blue-Green/ Kuge-Kaltér-
Gjelbér) #003882 pérbéhet nga 0% ngjyré t& kuge, 21.96% ngjyré t& gjelbér dhe 50.98% ngjyré
t& kaltér. Kjo ngjyré ka gjatési valore péraférsisht 485 nm.

Ngjyra e shenjave me sfond té gjelbért:

Kodi i ngjyrés s¢ gjelbért éshté PMS (Pentone Matching System) 349. Kodi heksadecimal &shté
#046a38. N& modelin e ngjyrave RGB (Red-Blue-Green/ Kuge-Kaltér-Gjelbér) #046a38
pérbehet nga 1.57% ngjyré t& kuqe, 41.57% ngjyré t& gjelbér dhe 21.96% ngjyré té kaltér. Kjo
ngjyré ka gjatési valore péraférsisht 533.43 nm.

Ngjyra e shenjave me sfond té bardhé:

Kodi i ngjyrés sé bardh& sipas PMS (Pentone Matching System) nuk ka kod. Kodi heksadecimal
eshte #FFFFFF. Né modelin e ngjyrave RGB (Red-Blue-Green/ Kuqge-Kaltér-Gjelbér) #FFFFFF
gshté i pérbéré prej 100% te kuqge, 100% t&é gjelbert dhe 100% t& kaltért. Kjo ngjyré ka gjatési

valore péraférsisht 0 nm.
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2.4 GJUHA

Teksti n& shenja duhet t& jet& né gjuhén shqipe dhe serbe, né pajtim me Ligjin pér gjuhé zyrtare

ne Republikén e Kosovés, Nr.02/L-37. Krahas tyre, teksti duhet t& jeté edhe né gjuhén angleze.

N& nivelin komunal, krahas gjuh&ve t& pérdorura, né tabela duhet t& vendoset edhe gjuha e

komunitetit tjetér q& jeton né até komung, né pajtim me Ligjin pér Gjuhgt.

Renditja e gjuh&ve duhet t& jet& shqip, serbisht, anglisht, né bazg t& Ligjit pér Gjuhét.



KAPITULLI 3

3. VENDOSJA E SHENJAVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE,
DESTINACIONEVE TURISTIKE DHE SHENJAVE TJERA PER
INFORMIM

Vendosja e shenjave turistike dhe shenjave tjera duhet t& jeté n& pérputhje me rregullat gé
rregullojné planifikimin dhe ndértimin e objekteve si dhe rregulloret qé rregullojné siguring

rrugore.

Shenjat pér trashégimi kulturore dhe shenjat turistike vendosen né aférsi t& destinacioneve, ose
t€ paktén né€ udhékryqin e fundit me rrugén lidhése q& t€ ¢on drejt né destinacionin turistik. Pér
destinacionet e trashégimisé kulturore dhe turistike me réndési t& madhe, shenjat mund t&

vendosen né udhékryqet e méparshme si dhe pérgjaté drejtimeve rrugore.

Nése shenjat "tabelé turistike informative”, “trashégimi kulturore" ose "atraksion turistik" i
paraprinjé udhétreguesve ose tabelave informuese t&é komunikacionit, mé s& shumti mund t&
vendosen dy shenja né distanca t& ndryshme nga shenjat e rrugéve lidhé&se pér destinacion turistik

té€ cilit i referohen.

Shenja " rrugg turistike" vendoset né fillim dhe n& fund t& rrugés ose né pjesé té rrugés e cila
€shté e shpallur rrugg turistike, ose vetém né fillim t& rrugés rrethore.
Shenjat q& shprehin miréseardhje vendosen né:

o  Kalimet kufitare né¢ Republikén e Kosovés;

e  Kufi t& regjioneve n& Republikén e Kosovés;

o Pikén e hyrjes n€ njé regjion turistik.

Shenja "tabela turistike informuese, pér komunikacion, turizém dhe informacione té tjera
turistike" vendosen n& pushimore dhe hapésira tjera prané rrugés t& cilat jané dedikuar
pushimores. Para tabelés vendoset shenja "Informata” me tabela plotésuese t& cilat tregojné

largésiné n& metra deri tek vendi ku &shté& vendosur shenja.



Shenjat "trash&gimi kulturore- historike", "atraksion natyror", "objekt hotelier" dhe "objekt
publik" p&rdoren si sinjalizime turistike t& destinuara pér orientimin e kémbésoréve. Kéto shenja

vendosen né& hapé&sira t& pércaktuara pér lévizjen e kémbésoréve.

Shtylla mbajtése e shenjés vendoset n& distancé prej s& paku 2 (dy) m nga shtresa qarkulluese e
rrugés (asfaltit). Shtyllat mbajtése t& shenjave mund t& konstruktohen dhe t& dizajnohen sipas
kérkesave dhe stileve t€ kérkuesve si dhe t& mjedisit € i rrethon. Lartésia minimale e shenjave t&

vendosura nga sipérfagja e tokés ku 18vizin kémbésorét &shté 2.20 m.

Pozita, vendi i vendosjes dhe lart&sia e shenjave pércaktohet né ményré gé sinjalizimi turistik:
e 'T€ mos i mbuloj shenjat e vendosura té trafikut;
e T€ mos térheqé vémendjen nga shenjat e trafikut;
o T€ mos t& rrezikoj l&vizjen e kémbésoréve;

e T& mos jeté e fshehur pamja nga kémbésoréve dhe automjeteve t& parkuara.

NE& autostradé nuk lejohet shénimi i destinacioneve turistike pavar&sisht réndésisé s& tyre, e cila
ndodhet né aférsi t& autostradgs, jashté vendbanimit, ose pér destinacionet pér té cilat &shté

ndértuar njé lidhje e vecant& me autostradén.

Pérjashtim nga paragrafi i méparshém p&r autostradé mundet t& keté me propozim té organeve
pérkatése, ku mund t&€ jen& t& shénuara pasuri t& trashégimisé kulturore t& njé réndésie té
posagme por té cilat nuk gjenden prané autostradés.
Shenjat turistike t€ sinjalizimit p&r hotele e motele vendosen edhe né vendet tjera, aty ku ka
vEshtirési né vendosjen standarde t& tyre. N& vendbanime ku ekzistojné mé shumé hotele dhe

motele, me sinjalizim turistik duhet t& pérfshihen t& gjitha hotelet dhe motelet.

Shenjat me t& cilat shfrytézuesit e shérbimeve turistike orientohen drejté destinacioneve turistike

t€ cilat nuk shfrytézohen pér nj& periudhg t& caktuar (p.sh., ski terrenet, plazhet, etj.), n& até
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periudh€ duhet t€ largohen ose duhet t& jen& t& shénuara me tabela plotésuese me t& cilat (me
fjalé ose me simbol) shénohet qarté né cilén periudhé kohore shfrytézohet destinacioni turistik.

Kjo dispozité nuk aplikohen pér shenja kur ato vendosen né vendbanim.

Monumentet kulturore, bukurité natyrore, zonat e caktuara, apo destinacione t& tjera té cilat
sinjalizohen me shen;jé t& komunikacionit apo shenjé turistike, pérveg kushteve té pércaktuara me

specifikacion teknik pér rrugg, sé paku duhet t& plotésojné edhe kéto kushte:

o vendet historike, monument, zonat, ose objektet duhet t& jen& t& pérfshira né listén e

mbrojtur t& trashégimisé kulturore dhe natyrore;

e vendet historike, monument, zonat, ose objektet mund t& vizitohet rregullisht gjaté gjithé
vitit;
e rruga dhe qasja n€ vendet historike, monumentet, zonat ose objekte duhet t& jend t& e

sigurt dhe lehtésisht e qasshme pér vizitorét, t& sé ciléve i 8shté dedikuar;

o duhet t& sigurohet numér i mjaftueshém i vendeve t& parkimit pér automjete jashté

rrugeés;
o duhet t& sigurohen nyje sanitare.

Sinjalistika turistike dhe sinjalizimet tjera pér informim mund t& vendosen edhe né rrethin mé t&
ngushté t& mundshém, nése nuk mund t& vendosen sipas kétij UA dhe duhet t& jené ng pajtim me
UA pér sinjalizimin dhe rregullat e trafikut rrugor.

N&€ autostrada dhe rrugét e shpejta (rrugé t& rezervuara pér automjete motoristike) nuk
&sht€ e lejuar vendosja e sinjalistikés turistike dhe tjera pér informim, pérveg shenjave VII-1 dhe
VII-1.1 (tabelave pér informim, Fig. 2.2), VII-7 (Miré se vini né R. E Kosovés), VII-8 (Mirg u
pafshim) dhe VII-1.1 (tabela informative turistike).

Shenjat turistike dhe shenjat tjera informuese mund t& vendosen vetém prané rrugés, nése rruga
qarkulluese dedikohet vetém pér l&vizje t& automjeteve motorike. Nése rruga qarkulluese &shté
¢ paraparé edhe pér trafik t& pérzier, pérve¢ automjeteve edhe pjesémarrésit tjeré né
komunikacion t& cilét nuk b&jné pjesé né automjete motoristike, atéheré shenjat turistike dhe

shenja t& tjera informuese mund t& vendosen mbi sipérfagen qarkulluese t& rrugés.



Shenjat turistike dhe shenja t& tjera informuese né rrugé jashté vendbanimit vendosen né shtylla
me lartési prej 1.5 m nga sipérfagja e rrugés (asfaltit). Shenjat turistike dhe shenjat tjera
informuese n€ vendbanime, t& vendosura s& bashku né rrugé ose ndonjé sipérfage tjetér t& rrugss,
lartésin€ e shtyllés duhet ta kené 2.25 m (min 2.1 m) nga sipérfagja e rrugés ose zonés tjetér t&
rrugés ku vendosen shenjat.

Larté€sia nga paragrafit i mésipérm llogaritet nga sipérfagja e paraparé pér qarkullim t&
automjeteve deri te skaji i poshtém i shenjés ndérsa, kur &shté shenja bazé dhe shenja shtesg

atéheré llogaritet deri né fund té tabelés shtesé.

Vendi i vendosjes, lartésia dhe baza- themeli i shenjés turistike dhe shenjave tjera informuese
duhet t&€ mos t& pengojné shenjén e trafikut, t& mos térheqin vémendjen nga shenjat e trafikut, t&
mos pengojné I€vizjen e k&mbésoréve. Po ashtu, kémbésorét dhe automjetet duhet t& mos

mbulojn& dukshméring e shenjave.

Shtylla e shenjave turistike dhe shenjave tjera informuese sipas rregullit vendosen né largési deri
n€ 2,00 m nga skaji i asfaltit t& rrugés.

Distanca horizontale né mes t& skajit t& jashtém t& rrugés (cepi i asfaltit) ose skajit t& jashtém t&
korsis€ pér ngadalésim dhe skajit mé t& afért t& shenjés turistike apo shenjés tjetér informuese né
rrugt jashté vendbanimeve duhet t& jet& t& paku 0.75 m ndérsa, né rrugé me vendbanim s& paku

0.30 m, nése rruga &shté e kufizuar me kufizues.

Sinjalistika turistike dhe shenjat tjera informuese mund t& vendosen ndryshe né kéto raste:
e n& mbajtése konzollg, nése shenja e vendosur né até ményré shihet mé shumé nga
pjesémarrésit né komunikacion;
e né& shtylla tjera ose konstruksione, nése ashtu &shté rregulluar me vendim pér mbrojtjen e

trashgégimisé kulturore ose bukurive natyrore.

Shenja informuese kulturore, historike, bukurité natyrore dhe monumentet VII-1 dhe VII-1.1

(tabelat pér informim) mund t& vendosen para kryqézimit (udhékryqit), vetém si mé poshté:
o NE& autostrada dhe rrugé t& shpejta né parim me njé distancé s& paku 500 m dhe mé s&
shumti 1500 m para tabelés informuese I11-8 (tabelé para udhékryqit- paraprake), ose né

qoft€ se ajo nuk &shtg&, para shenjés 111-89 (tabelé udhétreguese- paraprak);



e N& autostrada dhe rrugg t& shpejta mund t& vendoset pér njé dalje nga autostrada vetém
njé shenjé VII-1 ose VII-1.1 (tabela pér informim). Shenja (shénim kulturo- historik ose
atraktioni turistik) e trash&gimisé kulturore ose monument historik pér té cilén tabela

lidhet nuk guxon t& jeté mé larg se 30 km nga pika ku vendoset shenja.

NE vazhdim, pjesémarrésit do t& drejtohen vetém me shenjat rrugore t& trafikut né zonén e
kryqézimit pér trashégimi ose monumente, e cila shtohet né shenjén ekzistuese pér emrin e
vendit ose simbolin, e cila gon né drejtim t& monumentit t& trashégimisé kulturore, si:

o N& rrugét kryesore jasht& vendbanimit sipas rregullit né njé distancé prej t& paktén 250 m
para shenj€s s€ paré t& trafikut pér informim, i cili informon pér drejtimin e udhétimit né
udhékryq;

e N&rrugt tjera jashté vendbanimeve, zakonisht né njé distancé prej s& paktén 150 m para
shenjés s& paré t€ trafikut pér informim, e cili informon n& lidhje me drejtimin e
udhétimit n& udhékryq;

e N& rrugét n¢ vendbanime sipas rregullave ng largési s& paku 100 m para udhgkryqit.

NE rrugét nga ndarja e mésip&rme, vendosja e shenjave t& trashégimisé kulturore &shté e lejuar
vetém n€se ato i pérmbushin t& gjitha kushtet e kétyre udhézimeve.
Shenjat pér informimin e drejtimit n& t& cilin gjenden monumentet e trashégimisé kulturore,
bukurité natyrore, objektet ¢ réndésishme brenda zonave q& i rrethon ose vendbanimit, mund t&
vendoset vetém brenda territorit ose rrethit sipas ligjit n& njé distancé prej 30 m para shenjés s¢
par€ informuese t& trafikut i cili informon pér drejtimet e ngasjes n& udhgkryq. Nése né udhskryq
nuk géndrojné shenjat e trafikut pér rregullimin e komunikacionit n& zonén e kryqézimit, shenjat

mund t€ vendosen para hyrjes né kryqézim ose né udhgkryq.

Me pérjashtim t& shenjés VII-3 (tabela pér vlera kulturore ose historike, monumente ose objekte
né vendbanim), mund t& pérdoret edhe né rrugét jashté vendbanimeve pér t& drejtuar drejt
vlerave historike ose objekteve t& kulturés, nése pér shénimin e tyre nuk &shté plotésuar kushti

pér shénim me shenjat VI-1 ose VII-1.1 (tabela plotésuese pér njoftim).

NE& rastet kur shenjat pér informimin e destinacioneve turistike vendosen jashté sipérfageve

qarkulluese (zonat e pushimit- pushimoret, auto-parkingjet) dhe zonave té& tjera pérgjaté rrugés,

i




t& cilat jang& caktuar pér aktivitetet pércjellése, ato vendosen né sipérfaget té cilat nuk jané té&

destinuara pér vozitje t& automjeteve e q& ofrojné siguri pér kémbésorét.

Paraqitja skematike e vendosjes s& shenjave:

Shenjat paraprake né formé drejtkéndé&shi duhet t& vendosen né njé distancé prej 300-400 m nése
shpejtésia né até pjesé &shté mé e madhe se 80 km/h, ndérsa péraférsisht 200m nése shpejtésia

&shté 80 km/h ose mé pak.

ME poshté &shté paraqitur vendosja e shenjave né rrugét nacionale ose regjionale né lidhje me
rrug€ lokale. Nése atraksioni gjendet afér rrugés shtetérore ose regjionale, atéheré shenja
vendoset ng distancé mé pak se 5 km ndérsa, deri né maksimum 10 km pér njé atraksion t&

réndésishém regjional.
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Fig. 2.2 Paraqitja skematike tabelave plotésuese

Tabelat plotésuese jané: tabela shtesé VII-1.1 q& tregojné distancén ndérmijet shenjés dhe vendit
ku &shté referuar shenja. Shenja plotesuese shénohet me fjale, numra ose shigjeta pér drejtimin

dhe largesing. Sipérfaqeja éshté e bardhg, mbishkrimi i zi ndérsa, korniza e zezé né t& gjitha

rastet.
3.1 ATRAKSIONET Nit RRUGET LOKALE

Nése ndonj¢ atraksion gjendet né rrugét lokale, atéheré shenjat né formé & shigjetss duhet t&
vendosen sa mé afér udhékryqit, por jo me afér se 25 m nga shenja ekzistuese e trafikut dhe
vendoset mbrapa shenjés s& trafikut, edhe nése rruga éshté ng lidhje me ndonjé rrugé nacionale

ose regjionale.

Nése rekreacioni turistik &shté 1 vendosur né rrugé komunale, shenjat né formé shigjete duhet t&

vendosen:

° N& kthesén prej rrugés mé t& afért kryesore deri te rruga lokale pér te atraksioni, nése
distanca e atraksionit &hté mé e voggl se 2 km né& zonat e ndértuara ose mé pak se 10 km

né zonat rurale;

e NE ciléndo kthesé t& rrjetit rrugor lokal.



KAPITULLI 4

4. SIMBOLET DHE LLOJET E SHENJAVE Tk TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE DESTINACIONEVE TURISTIKE

Simbolet e shenjave té trashégimisé kulturore dhe destinacioneve turistike jané si né vazhdim:

E 14 E 15 E 1.6
Xhami Kishé Katolike Katedrale
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E 110 E 111 E 112
Kishé ortodokse Mulli i ujit Lum

E 115

Fontané
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E 117

Krua/ Shatérvan

E 119 E 120 E 121
Verari Biblioteké Proné nacionale

E 122 E 123

Muze i agrikulturés Muze i hekurudhave
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E 125 E1.26 E 127
Kopshti i zogjve Kinema Teatér

E 128 E1.29 E 1.30

Galeri e artit Rezervat i kafshéve té eora Kopsht zoologjik

E 1.31 E 1.32 E 1.33
Tuneli Sipérfage kulturore Digé
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E 1.34 E 1.35 E 1.36
Hapésiré pér studimin e natvrés Shkollé Mejtep, Medrese

E 137 E 1.38 E 1.39
Tyrbe Sahatkullé Hambar

E 1.40 E 1.41 E 1.42
Tumé ilire Shpellé Kosh
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E 1.43 E 1.44 E 1.45
Ndértesé historike Manastir Givkaté

E 1.46 E 1.47 E 1.48

Bunar Pérmendore Varreza

E 1.49 E 1.50 E 1.51

Stacion i trenit Vendbanim romak Lokalitet arkeologjik
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E 1.52
Sinagoga

E 2.1 E 22 E23

Kénd pér ndezje zjarri

E 2.4 E2.5 E 2.6

Vend pér ushqgim dhe pije Vend pér akomodim Informim pér turisté
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E 2.7 E 2.8

Simboli pér orientim né Simboli pér orientim pér shérbim Posté

parking pér turisté té ndihmés sé shpejte ose spitalit

E 210 E 211 E212

Pompés sé benzinés Vendndalje e autobusit Hapésiré pér pirje té duhanit

E3.1 ‘ E3.2 E 3.3
Vend pikniku Toké me drunjé — Park zbavités

hapésiré rekreacioni
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E 3.4 E35 E 3.6

Kalérim Kénd lojrash Stadium

E 3.7 E 3.8 E3.9

Gjuajtie me hark Aktivitete sportive ujore Qendra sportive pér not

E 3.10 E 3.11 E 3.12
Aktivitete lundruese — kajak Vend pér peshkim Zhytje
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E3.13 E3.14 E3.15

Skijim né ujé Vozitie me varké Hapésire rekreacioni diméror

E3.16 E 3.17 E 318

Vend pér patinazh Ecje me shputa né boré Vendi pér teleferik

E3.19 E 3.20 E 3.21
Vend pér paraglide Ecje malore — bjeshkatari Vend pér skijim
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E3.22 E3.23 E 3.24

Pushtim i majeve malore Shteg i ciklizmit rekreativ Ngjitje né shkémbinj

E 3.25 3.26 E 3.27
Shteg i ciklizmit malor Vizité né shpellé Pamje panoramike

Fig. 3.1 Simbolet e shenjave té trashégimisé kulturore dhe destinacioneve turistike

Shenjat udh&zuese pér zonén me interes kulturor si dhe rekreacion duhet t& jen& né formé katrore
ose drejtkéndore dhe simboli ose mbishkrimi duhet t& jeté mé ngjyré t& bardhé né njé sfond

ngjyré kafe (brown).
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4.1 KODI DHE NUMRI I SIMBOLIT

Té gjitha simbolet identifikohen me kodin dhe numrin e tyre. Ndarja e simboleve béhet né tre

grupe dhe secili grup ka numrin bazg identifikues me shkronja dhe numrin rendor.

Kodet ndahen né:

e E 1.x— simboli i trashégimisé kulturore
e E 2.x— simboli pér shérbime

e E 3.x— simboli pér rekreacion

Numrat shénohen prej 01 deri 99 pér secilén kategori t& sinjalizimit.



KAPITULLI S

5.1 DIMENSIONET E SHENJAVE SIPAS LLOJIT TE TABELAVE

Varésisht nga vendosja e tyre, shenjat kané dimensione t& ndryshme. Ké&shtu, nése simbolet

vendosen si piktograme né kuadér té tabelave, atéher& dimensionet e tyre jan& 20 cm x 20 cm.

AN

20 cm

Fig. 4.1 Dimensionet e simboleve té cilat vendosen si piktograme né tabela

Ndérsa, nése vendosen si t& vecanta né rrugé, pra né njé shtyllé vetém njé shenjé, atéheré né bazé
t& shpejtésisé vendosen né kéto dimensione:

e Pérmasat e shenjave kulturore duhet t& jené 60 x 60 cm. Aty ku nevojitet dukshméri mé e
madhe, duhet t& pérdoren madhé&si mé t& médha. Zgjerimet e shenjés duhet t€ jen€ né
rritje prej max. 15 cm;

e Pérmasat e shenjave kulturore duhet t& jené 80 x 80 cm kur pérdoren né autostrada (né
raste t& vecanta) ose né motoudhg;

e Pé&rmasat mé t& vogla prej 40 x 40 cm, mund t& p&rdoren né rrugét me shpejtési mé té

vogél, me volum mé t&€ ulét dhe jashté rrugés.
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40 cm

Fig. 4.2 Dimensionet e shenjave té cilat vendosen né shtylla

Dimensionet e tabelave duhet t&€ vendosen si né figurén e méposhtme:

e

~ |E
Lumi Lumbardhi ! |
@ = R Lumbardhi / R. Lombardnizcs e me
— 200 m | e
N\ - N
m - i
N 5 g <&
o\l 1 [umi Drini Bardhé
RiBrini Bardhe/R: Prini Bardhé
200 m
3
\
m .
A

Fig. 4.3 Dimensionet e tabelave
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A — gjerésia e tabelés (4 m2 — n& regjionale, 0.5 m2 — brenda gytetit)
B — lartésia e tabelés

H - lartésia e shkronjés s¢ madhe né€ varési prej kategorisé sé rrugés

h - lartésia e shkronjés s€ vogél e cila éshté (5/7 H)

m — (6/7 H) distanca n& mes shkronjés s& paré dhe kornizés s& paré té tabelés
d — gjerésia e vijés s& kornizés sé tabelés

D — gjerésia e komplet shigjetés

e — dimensionet e simbolit i cili duhet t& jet& 20cm x 20cm, né varési prej vendit t&€ vendosjes si

dhe shpejtésisé sé rrugés

cl — (4/7 H) distanca prej cepit t& shigjetés deri te skaji i paré i kornizés sé tabelés

k — distanca prej skajit t& tabelés deri t& vija e brendshme e tabelés

U2 — (5/7 H) distanca prej fundit t& shigjetés deri te korniza e tabelés

Y — gjatésia e tabelés

O — (5/7 H) distanca n& mes t& shkronjave n& pjesén e sipérme deri te korniza e tabelés

02 — (4/7 H) distanca prej cepit t& shigjetés deri te mbishkrimi

5.2 LARTESIA H (mm) DHE FONTI I SHKRONJAVE

LARTESIA E
SHKRONJAVE
H (mm)

210

7S

140
104
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Fonti i shkronjave e cila p&rdoret né shenjat pér trashégimi kulturore dhe turistike 8shté SNV.

Shenjat e trash&gimisé kulturore varésisht nga kategoria e rrugéve ndryshojné vetém n& madhési,

duke u mbéshtetur né lart&sing e shkronjave.

Tabelat n& formé t& shigjetés mund t& vendosen n& gjatési prej 130, 160 dhe 190 cm né€ varési
nga gjatésia e rreshtit ndérsa gjerésia e tabelés nuk ndryshon, pra 30cm. Kur simboli vendoset né
formé& t& piktogramit duhet t& vendoset me dimensione 20cm x 20cm. Lartésia e shkronjave né
gjuhén shqipe shté 8cm ndérsa, né dy gjuhét tjera, pér arsye t& hapésirés dhe gjatésisé s& rreshtit
&shté S5cm. Nése né tabelén shigjeté tregohet s& destinacioni gjendet né anén e djathté atéheré
shigjeta duhet t€ jet& n& anén e djatht& ndérsa, simboli n& anén e majté, kurse mbishkrimi né mes.

Mg poshté jan& dhéné disa variante se si t& vendoset mbishkrimi ng tabelat me shigjeté:

190 ,

160

130

,
o Veraria
o Vinograd f Vineyard

.

Veraria

Fig. 4.4 Dimensionet e tabelave né formé té shigjetés

NE& rastin kur gjatésia e tekstit &shté e madhe, n& mes t& tekstit n€ gjuhén shqipe me tekstin né dy
gjuhét tjera vendoset vija ndarése. Simboli vendoset pa kornizg, ndérsa teksti shkruhet né mes

shigjet&s dhe simbolit pér té cilin &shté dhéné informimi (fig. 4.5).
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160

= <= Biblioteka Kombétare

Nacionalna Biblioteka / National Library

Fig. 4.5 Tabela né formé té shigjetés

Varianti né vazhdim paraqet kombinimin e shenjave turistike me shenjat pér shérbimet qé&

shénohen me sfond me ngjyré t& kaltér si né fig. 4.6:

Fig. 4.6 Kombinim i simboleve né njé tabelé informuese

NE rastin kur duhet t& vendosen disa shenja n& njé shtyllg, mund t& pérdoren tabelat ¢ méposhtme

ku pérséri jané dhéné dy variante, gjithashtu me dimensione t& njejta t& lartpérmendura fig.4.7:

Xhamia e Llapit

Llapi Dzamija / Llapi Mosque

'- Xhamia e Llapit
e

Llapi Dzamija / Llapi Mosque = |
e piiee i)

Fig.4.7 Tabelé e shenjave té trashégimisé kulturore né formé drejtkéndore me shigjeté
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Nése vendosen dy ose mé& shumé tabela t& kategoris¢ s€ njejté né t& njéjtén shtyllg, at€heré merr

kéte forme fig.4.8:

Stadiumi i gytetit 2%
Stadium grada /City stadium !2:3’

e Teatri
PozoriSte / Theater

Fig. 4.8 Forma e vendosjes sé dy ose mé shumé tabelave né té njéjtén shtyllé

Ndérsa, né rastin kur n& njé shtyllé mund t& vendosen disa tabela t& formave t& ndryshme,

at&heré merr kété formé fig.4.9:

\ Stadiumi i gytetit ;:g‘; == Biblioteka Kombetare §
Stadinm grada [ ety stadilm 4._3-'_ -». Hacionalng Biblioteka f Mational Likrany ’
Teatri

Fozoriste f Theater

Fig. 4.9 Vendosja e disa tabelave né njé shtyllé né té dy anét e shtyllés
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Tabela né fig. 4.10 ka ngjyré t& kaltér meqé né t& jané t& vendosura simbolet pér shérbime pér
turisté. Ké&to tabela kané sfondin e kaltér ndérsa simbolin e bardhé&. N& kéto shenja mund t&
hyjn€: shenjat pér akomodim, hapésira pér kamping dhe karavang, gendra e informimit pér
vizitor€, kafeté dhe restauranet, stacioni i shérbimeve, toaletet publike, hapésirat e pushimit,

shérbimet p&r ndihmé t& shpejté si dhe hapésirat pér parking.

| = = Qo

Fig. 4.10 Tabela pér vendosjen e simboleve pér shérbime pér turisté

Krahas tabelave t& pérmendura, jang edhe tabelat trashégimi kulturore si dhe te turistéve t& cilat u
shérbejné kémbésoréve dhe paraqiten né kété formé:

e Forma e paré (fig. 4.11) paraget rastin kur shénohet minutazhi i ecjes né kémbé deri né
destinacion:

Muzeu

Muzej / Museum

Fig. 4.11 Tabela e kémbésoréve kur né té paraqitet minutazhi i ecjes né kémbé

deri tek destinacioni

e Forma e dyt& (fig. 4.12) paraget rastin kur mbishkrimi né tabelg &shté i gjaté&, ose né
rastin kur déshirojmeé t& vendosim sa mé pak tabela t& kémbésoréve né rrugé, apo
pérfshirjen e mé& shumé simboleve né njé tabelé:




Fig 4.12 Tabela e kémbésoréve kur né té paragiten mé shumé simbole

Vendosja e kétyre shenjave béhet né distancé prej minimum 0.3 m nga cepi i rrugés deri tek cepi

1 par€ i shenjés ndérsa, maksimum 2.0 m deri n€ mesin e shtyll&s s€ shenjés.

i 0.30
max 2 :
» max 2.0 /

Fig. 4.13 Distanca e vendosjes sé shenjave nga cepi i rrugés

Lartésia e shenjés né hapésirat e qytetit &shté minimum 2.1 m ndérsa, né hapé&sirat rurale

minimum 1.5 m.
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Fig. 4.14 Lartésia e vendosjes sé shenjés né hapésira té ndryshme
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Fig. 4.15 Vendosja e me shumé tabelave ne njé shityllé
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Fig. 4.16 Vendosja e tabelave ne dy shtylla
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Meényrat e vendosjes sé tabelave né bazé t& llojit t& terrenit:

1\

Prej 0,5-1,5 m
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Prej 0.5-1.5m
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Fig. 4.17 Vendosja e tabelave né bazé 1é llojit té terrenit



KAPITULLI 6

PERSHKRIMI TEKNIK I SINJALIZIMIT PER TRASHEGIMI
KULTURORE DHE DESTINACIONE TURISTIKE

6.1 ELEMENTET E SHENJAVE

Elementet bazg t& sinjalizimit t& shenjave jané:

e Shenjat e trashégimisé (tabela/ pllaka);
e Mbajtésit e shenjave (shtyllat e formave t&€ ndryshme dhe t& pérpunuara);

o Pjesét pér pérforcimin e tabelés né shtyllén mbajtése

Pajisjet montuese pér shenjat e trashégimisé duhet t& konsiderohen si pjesé pérbérése t& shenjave
informuese né trafikun rrugor. Forma dhe madhésia e shenjave jané t& caktuara né ményré detale
sipas Ligjit mbi Sigurin€ e Komunikacionit Rrugor. Madhésia e shenjave t& trash&gimisé

kulturore dhe t& tjera varet nga lloji i rrugés.

Madhésia (gjerésia) e shenjave plotésuese (pllakave) té shenjave té trashégimisé kulturore dhe

tjera duhet t’1 pérshtatet madhésisé sé shenjés té cilén e plotésojné.
6.1.1 PLLAKA E PRAPME
Pllaka e prapme e shenjave duhet t& jet& e punuar nga:

e Poliesteri nga fijet e gelqit, ose

e Pllaka metalike (llamariné e hekurit ose e aluminit)

6.1.2 PAJISJET MONTUESE

Pajisjet montuese pér shenjat e trafikut (lidh&set, bulonat, ribatinat dhe shajbnet) duhet t& jené

nga metali.

~
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6.2. KUALITETI I MATERIALIT
6.2.1. MATERIALI I THEMELEVE

Kualiteti i betonit t& pérdorur pér themele t& pajisjeve inxhinierike té trafikut angsoré dhe mbi
rrug€ Eshté i1 detajuar sipas kushteve t& posagme teknike. Betoni q& duhet t& pérdoret &shté MB
10 ose 15. Pasi g€ gypat e betonit kryesisht shérbejné pér themelet e parafabrikuara t&€ mbajtésve,

kualiteti i tyre duhet t& jeté konform kualitetit t& betonit t& caktuar pér themele.

6.3 STRUKTURAT MBAJTIESE
6.3.1 MBAJTESIT

Mbajtésit e shenjave t& trashégimisé dhe trafikut duhet t& jené t& punuara nga gypat metalike &
60 mm (pér pajisjet e rrugéve lokale) dhe & 64 mm (pér pajisjet e rrugéve kryesore), me trashési
t& mureve jo mé t& vogél se 2.0 mm, dhe me mbrojtje t& brendshme dhe t& jashtme me

galvanizim né t€ nxehté ose me ndonjé metodé tjetér adekuate (mveshje plastike, ngjyrosje,

metalizim).
6.4 MATERIALII TABELES

Gjaté periudhés sé¢ pérdorimit t& shenjave té trashégimisé kulturore dhe shenjave informuese,
forma dhe ngjyra e shenjave nuk duhet t& ndryshohet apo t& humbet, ashtu qé& t&€ mund t& tregojé
n€ ményré t€ drejté dhe t& qarté drejtimin dhe informacionin pér pjesémarrésit né trafik.
Materialet e ndryshme t& cilat mund t& kombinohen pér shenjat e trashégimisé kulturore dhe té
tjera duhet t&€ mbesin kompatibile né t& gjitha temperaturat dhe kushtet klimatike, ashtu q& té&

sigurohet géndrueshméria e tyre.

Materialet e pérdorura pér shenjat e trashégimisé kulturore dhe t& tjera informuese duhet t& jené

t€& géndrueshme né:

ndikimin e kushteve klimatike dhe rezistente ndaj ujit;

e ndérrimet e cilésive klimatike;

kushte klimatike dhe kohé&zgjatje;

zjarr dhe rreziqe t& ngjashme.



6.4.1 PLLAKA E PRAPME

Pllaka e prapme duhet t& jeté n€ gjendje q& t& pranojé ndérrimet e temperaturés mes —35 °C dhe
70 °C. Leévizjet e tilla t& lejuara t& temperaturés, t& cilat jané brenda kufijve t& elasticitetit t&

materialit, deformimet elastike nuk duhet ta zvogélojné qéndrueshméring e shenjave té trafikut.
Trashésia e pllakés s& prapme t& shenjés varet nga:

e madhésia e caktuar e shenjés;
e lloji i materialit;
e metoda e profilimit dhe pérforcimit.

Llamarina e pllakés s¢ prapme nuk duhet t& jeté mé e vogél se 2 mm.
6.4.2 CILESIA E MATERIALIT TE TABELAT DHE MBISHKRIMET

Vlerat e kufizuara t€ cilésive kalorimetrike dhe fotometrike t& materialeve pér pllakave té
prapme, shenjave, porosive me fjalé dhe pjesés s& prapme t& shenjave t& trashégimisé kulturore

dhe shenjave tjera t& trafikut jang t& caktuara n& Ligjit mbi Siguriné e Komunikacionit Rrugor.

Pér caktimin e dukshméris¢ ditore t& ngjyrave, ndrigimi relativ duhet t& konsiderohet si faktori
kryesor dhe pér retro- reflektueshméring e dukshmérisé gjaté natés. Ngjyrat me shkélqim nuk
duhet t& pérdoren pér shenja t& trash&gimisé kulturore dhe shenja tjera informuese, me géllim té

evitimit t& shkélqimit verbues t& dritave t& automjeteve.

Vetém ngjyrat adekuate mund t& pérdoren pér shenja e trashégimisé kulturore dhe lyerjet
mbrojté€se t& mbéshtetésve t& shenjave né rrugét publike. Nése nuk shfrytézohet ana e prapme e
shenjave t& trashégimisé kulturore dhe shenjave tjera (pérfshiré t& gjitha mjetet p&r montim)

at€heré ajo duhet t& ngjyroset me ngjyré té hirté (gri).

Ngjyrat dhe foljet (materialet) e shenjave t& trashégimisé kulturore, sikurse ato té trafikut duhet

t€ jené rezistente ndaj materialeve t& cilat pérdoren pér pastrimin e tyre.

Ngjyrat e pérdorura pér shenjat e trash&gimisé kulturore duhet t& ngjiten miré pér pllakén e

prapme. Materialet retro-reflektuese, vetité fotometrike t& t& cilave gjaté kohé&s s& pérdorimit t&
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tyre mund tu reduktohen mé tepér se pérgjysmé sipas vlerave minimale t€ kérkuara pér
materialet e reja, nuk mund t& pérdoren pér shenja t& trafikut dhe mbishkrimet n€ shenjat e

trafikut. Pér foljet reflektuese t& klasés sé paré kérkohet géndrueshméria prej 7 viteve.
6.4.3 PAJISJET PER MONTIM

Pajisjet pér fiksimin e shenjave t& trashégimisé kulturore dhe informuese pér strukturat mbajtése
duhet t& punohen nga materialet e tilla t& cilat sigurojné se funksionimi i tyre i destinuar do t&
arrihet n€ ményré adekuate gjaté periudhés sé pérdorimit, dhe q&¢ mundé&sojné ndérrimin e

shenjave t& trashégimisé kulturore dhe shenjave informuese.

Shtréngesat dhe shajbnet duhet t& punohen nga trarézat adekuate metalike ndérsa, bulonat dhe

dadot, nga hekuri i kualitetit t& larté.
6.4.4 METODA E MONTIMIT

Si pajisjet an&sore ashtu edhe shenjat e trashégimisé kulturore t& vendosura mbi rrugé, duhet t&

vendosen n& lokacionet e caktuara sipas projektit dhe sipas rregullores s& aplikueshme.
6.4.5 PUNIMI I THEMELEVE

Gérmimi i themeleve pér tabela t& médha dhe shenja anésore t& vendosura mbi rrugé duhet té
kryhet sipas kushteve t& caktuara, dhe mbushja e prapme e themeleve t& gérmuara duhet t& b&het

né pérputhje me kushtet e caktuara t& posacme teknike.

Metoda e detajuar e punimit t& themeleve, sipas dimensioneve t& propozimit duhet t& aprovohet
nga inxhinieri mbiké&qyrés i cili mund t’i pércaktojé kushtet plot€suese té cilat duhet t&

mbik&qyren gjaté kryerjes s¢ punéve pér themele.

6.4.6 PLLAKA E SHENJAVE

Shenjat e trashégimisé kulturore mund t& jen& t&€ njéanshme apo t€ dyanshme. NE raste té
posagme, pllaka adekuate e prapme mund t& pérmbajé disa shenja t& trashégimisé kulturore ose
informuese. Me njé mbajtés t& vetém, né t& njéjtén kohé nuk mund t& montohen mé tepér se dy

shenja t& trashégimisé kulturore t& dimensioneve t& vogla dhe pllakés plotésuese.



Sipérfagija e pllakés duhet t& jeté e rrafshét, e lémuar dhe e mbyllur, dhe refleksioni i lejuar i saj
nuk duhet ta zvogglojé mundésing e dallimit t& shenjés dhe t& porosisé me fjalé. Pér zvogélimin e
refleksionit t& shenjés dhe kontrastit mes shenjés dhe prapavijés, shenjat e trashégimis€ kulturore
duhet t& pozicionohen né& kéndin prej 85° deri 87° me vijén gendrore (térthorazi me boshtin e

rrugés).
6.4.6.1 PAJISJET PERCJELLESE PER MONTIM

Shtréngueset pér montimin e shenjave t& trashégimisé kulturore dhe informuese duhet t€ jené t&

profiluara si vijon:

e T& mbérthyera ose t& salduara pér pllakén e prapme; ose

e T& fiksuara me bulona.

Fiksimi i shtréngueseve nuk duhet t&€ jeté i dukshém nga ana ballore e shenjés. Metoda e

montimit t& shenj&s duhet t& sigurojé pozicion t& kénagshém né t& gjitha kushtet e pérdorimit.
6.4.7 KUALITETI I EKZEKUTIMIT

Sa i pérket kualitetit t& ekzekutimit t& shenjave dhe pajisjeve anésore t& vendosura mbi rrugé

duhet t& aplikohen kushtet e caktuara.

Shenjat dhe pajisjet anésore t& vendosura mbi rrugé né térési, dhe materialet e vecanta, duhet t’i
kené dimensionet brenda kufijve t€ lejuara edhe nése u jang ekspozuar ngarkesave t€ ndryshme
mekanike. Lejohet ndryshimi i dimensioneve prej + 2 % nése nuk &shté ndryshe e caktuar nga

inxhinieri mbik&qyrés.

Pajisjet pér montimin e shenjave t& trashégimisé kulturore, sikurse shenjave t& trafikut duhet t&

jen& né gjendje q€ t& pranojné:

e Forcén vertikale prej 7.5 MN
e Forcén horizontale prej 3 MN
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6.5.1. MATERIALI I PLLAKES

Materialet e tabelés/ pllakés e sinjalizimit t& trash&gimisé kulturore duhet t& jen& me kualitet t&

filmit “3M Scotchlite Diamond Grade” — 3MSDG.

6.5.2 PERBERJA E SHENJAVE

Tabela e shenjave duhet t& punohen nga materiali i pércaktuar duke plot&suar kriterin e

géndrueshmérisé dhe t& reflektimit. Renditja e shtresave t&€ shenjave duhet t& jet€ si n€ figurén e

méposhtme:

Pérbérja e shenjés

—— figura
“~ ——— Baza
> ——=— Rami
~ ——=— Mbajtesi

"fytyra e shenjés"

Fig. 5.1 Pérbérja e shenjés

Zakonisht tabelat jané t& punuara nga materiali alumin i forté. Tabela prej aluminit shté peshé e
lehté dhe mund t& transportohet nga njé vend né tjetrin pa kompromentuar démtim. Ky lloj

materiali Eshté ideal pér rrugé sepse &shté rezistent ndaj ujit dhe ndryshkut.

Kéto shenja duhet t& jené reflektuese pasi q& nuk kan& gjasa t& ndrigohen nga drita e
automjeteve. Retro- reflektiviteti arrihet ose duke pérfshiré rruaza qelqi né material ose duke

formuar prizma t& vogla n& plastiké, prandaj jané t&€ njohura edhe si fleté mikroprizamtike.



Mbrojtja e petézuar

Folie reflektive
Mikroprizmatike

Fig. 5.2 Shtresat e shenjave

6.5.3 DETALI I VENDOSJES

Vendosja e shenjave té& béhet sipas detaleve t& prezantuara né figurat né vijim:
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Detali i vendosjes
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Fig. 5.3 Mbajtési i shenjave
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Detali i fundimit
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Fig. 5.4 Detali i fundimit

Né njé shtyllé mund t& vendosen dy shenja dhe dy tabela plotésuese. Ményra e vendosjes s€

shenjave varet nga lloji dhe géllimi i vendosjes. N& figurén e mé&poshtme jang disa raste kur né

njé shtyllg vendosen nga dy shenja:

| >
<

Fig. 5.5 Vendosja e dy shenjave né njé shtyllé

Distanca e vendosjes nga cepi i rrugés pér kéto shenja &shté treguar né figurén e méposhtme:
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Fig. 5.6 Distanca e vendosjes sé shenjés nga cepi i rrugeés

Me rastin e vendosjes sé tabelés, pérveg tjerash duhet pasur parasysh edhe kéndin e vendosjes 1

cili duhet t& jeté si n& figurén n& vijim:
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sirjali

Fig. 5.7 Kéndi nén té cilin duhet vendosur sinjali
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